แต่เดิมมา การกำหนดนโยบายป่าไม้ของชาติครั้งแรกขึ้นนั้น เป็นไปตามพระราชประสงค์ ของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวซึ่งพระองค์ก็ได้แสดงไว้ในพระราชหัตถเลขาฉบับที่มี พระราชานุมัติให้จัดตั้งกรมป่าไม้ขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2439 (ร.ศ. 115) ดังนั้นจึงมีผลเช่นเดียวกับ กฎหมายกรมป่าไม้จึงถือกำเนิดขึ้นตามพระบรมราชการโองการตั้งแต่นั้นสืบมา ชื่อของกรมป่าไม้จึง ถูกกำหนดให้เรียกในภาษาอังกฤษว่า “ ROYAL FOREST DEPARTMENT “ เพราะพระบาท สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเป็นผู้ทรงก่อตั้ง หลังจากนั้นเมื่อกรมป่าไม้ก่อตั้งขึ้นมาแล้วก็ไม่ปรากฏว่าได้มีการตรา